Volume 135, nº 213, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, terça-feira, 28 de outubro de 2025

Processo Seletivo Simplificado na Disciplina 642 – INGLÊS V, do curso
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/34/2025 – PROCESSO Nº 136.00107613/2025–16
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

24/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 3054 – PLANEJAMENTO, REGIONALIDADE E
COMPETITIVIDADE DO DESTINO TURÍSTICO, do curso GESTÃO DE TURISMO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE JACAREÍ – JACAREÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 258/14/2025 – PROCESSO Nº 136.00131334/2025–73
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

24/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE JACAREÍ, da cidade

de JACAREÍ, no uso das atribuições e competências conferidas por meio
do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo XVII do
Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 3023 – PROCESSAMENTO DE LINGUAGEM
NATURAL, do curso DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE MULTIPLATAFORMA.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOCOCA – MOCOCA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 120/41/2025 – PROCESSO Nº 136.00114618/2025–03
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

24/10/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOCOCA, da cidade

de MOCOCA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio
do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo XVII do
Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 16 – INGLÊS III, do curso GESTÃO EMPRESARIAL.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA ARTHUR DE AZEVEDO – MOGI MIRIM
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 163/14/2025   – PROCESSO Nº 136.00130348/2025–70
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA ARTHUR DE AZEVEDO,

da cidade de MOGI MIRIM, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos,
opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no
Capítulo XVI do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

14 / JAZARA DE FÁTIMA PEREIRA DE SOUZA / 490880757 / 43076112848
13 / MARCELA GUEDES DE BRITTO / 440398046 / 36348693805
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE AMERICANA – AMERICANA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 004/16/2025   – PROCESSO Nº 136.00129557/2025–71
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE AMERICANA, da

cidade de AMERICANA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos,
opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no
Capítulo XVI do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

2 / DARIO GOMES DA SILVA / 28.364.694–9 / 26579526823
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ESPORTES – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 305/10/2025   – PROCESSO Nº 136.00139064/2025–49
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ESPORTES, da

cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e
manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão
de Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo
Simplificado em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração
(ou seja, que constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA
CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos,
opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no
Capítulo XVI do Edital de Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

13 / PRISCILLA DE SOUZA BARROS SANTOS / 4444430839 /
31659380839

14 / FIAMA DA SILVA SANTOS CHIAVELI / 416445330 / 41813035865
15 / CATARINA MESSIAS ALVES / 387575558 / 37553772844
*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ SANT´ANA DE CASTRO  –

 CRUZEIRO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 077/09/2024   – PROCESSO Nº 136.00217143/2024–17
EDITAL DE  RESULTADO DA  PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS  E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ

SANT´ANA DE CASTRO, da cidade de CRUZEIRO,  faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o resultado da  Prova de Métodos
Pedagógicos e Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
6418 – Comunicação Integrada ao Marketing (Marketing)

CANDIDATOS APROVADOS
GRADUADO(S)
Nº de Inscrição/Nome (ou Nome  Social) /RG/CPF/Nota do Exame de
Memorial Circunstanciado/Nota da Prova de Métodos Pedagógicos/Nota
Final/Classificação Final
9/ DOUGLAS MUNIZ FÉLIX DE ARAÚJO / 43578757–3 / 33332137883 / 22.00 /
56.66 / 78.66 / 1º

CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
1/ 492209182 / 39367404883
4/ 42.127.2417–7 / 32486331824
6/ 568881382 / 13163926789
7/ 34476916899 / 34476916899
10/ 411055112 / 40400659808

*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN – BARUERI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 245/25/2024   – PROCESSO Nº 136.00182863/2024–54
EDITAL DE  RESULTADO DA  PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS  E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO

FURLAN,  da cidade de  BARUERI,  faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da  Prova de Métodos
Pedagógicos e Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
3894 – Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação

Profissional (Base Nacional Comum/ ETIM / MTec)(Administração
Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–
PI)

CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
2/ 668897284 / 6662896543
3/ 280505188 / 26824642894
4/ 19223798 6 / 11356912826
5/ 36481986–8 / 43542244880

*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN  – BARUERI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 245/36/2024   – PROCESSO Nº 136.00182919/2024–71

EDITAL DE  RESULTADO DA  PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS  E
CLASSIFICAÇÃO FINAL

O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN
, da cidade de BARUERI,  faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da  Prova de Métodos Pedagógicos  e  Classificação  Final do
Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
5380 – Sistemas Web II(Informática para Internet Integrado ao Ensino

Médio (MTec – Programa Novotec Integrado))

CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
1/ 1888368 / 71460543149

*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN  – BARUERI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 245/37/2024   – PROCESSO Nº 136.00182921/2024–40
EDITAL DE  RESULTADO DA  PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS  E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN

, da cidade de BARUERI,  faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da  Prova de Métodos Pedagógicos  e  Classificação  Final do
Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
5377 – Desenvolvimento para Dispositivos Móveis I(Informática para

Internet Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec
Integrado))

CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
1/ 1888368 / 71460543149

*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN  – BARUERI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 245/18/2024   – PROCESSO Nº 136.00051773/2024–12
EDITAL DE  RESULTADO DA  PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS  E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN

, da cidade de BARUERI,  faz saber aos candidatos abaixo relacionados o
resultado da  Prova de Métodos Pedagógicos  e  Classificação  Final do
Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
5033 – Análise e Projeto de Sistemas(Desenvolvimento de Sistemas)

CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
1/ 532037029 / 45653255866
2/ 365756283 / 44517094820

*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO FURLAN – BARUERI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 245/19/2024   – PROCESSO Nº 136.00051776/2024–56
EDITAL DE  RESULTADO DA  PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS  E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ANTÔNIO

FURLAN,  da cidade de  BARUERI,  faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da  Prova de Métodos
Pedagógicos e Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
5048 – Programação Web III(Desenvolvimento de Sistemas)

CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
1/ 532037029 / 45653255866
2/ 17095290–3 / 10661368823
4/ 365756283 / 44517094820

*

EDITAL DIVERSOS Nº 05.01, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA TEREZINHA MONTEIRO DOS

SANTOS – TAQUARITUBA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 140/12/2025 – PROCESSO Nº 136.00147373/2025–92
EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA

TEREZINHA MONTEIRO DOS SANTOS, da cidade de TAQUARITUBA, à vista
das disposições dos §§ 1º e 4º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de
9, publicada no DOE 16/08/2018 (e suas alterações), TORNA PÚBLICA A
REABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para
formação de cadastro reserva, para a função de Professor de Ensino
Médio e Técnico, objetivando a admissão temporária para atender a
necessidade de excepcional interesse público, sob o regime da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e legislação trabalhista
complementar, no componente curricular a seguir discriminados:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
383 – FÍSICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(RECURSOS

HUMANOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC
INTEGRADO) – MTEC–N)

1. As inscrições deverão ser realizadas somente pela internet, no site
www.cps.sp.gov.br, no período de 29/10/2025 até às 23h59 de 12/11/2025.

2. O Edital de Abertura de Inscrições na íntegra foi publicado no DOE
de 06/10/2025

ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
A. Período de recebimento de inscrições, entrega da foto nítida e

entrega do Memorial Circunstanciado: 29/10/2025 a 12/11/2025
B. Período provável para publicação da Portaria do Superintendente

da Escola Técnica designando a(s) Comissão(ões) do Processo Seletivo
Simplificado: 14/11/2025 a 09/12/2025

C. Período provável para publicação das inscrições
deferidas/indeferidas e resultado do Exame de Memorial Circunstanciado
(e convocação para a Prova de Métodos Pedagógicos, se houver):
14/11/2025 a 09/12/2025

D. Período provável para publicação dos atos relativos a aferição da
veracidade da autodeclaração e convocação para a Prova de Métodos
Pedagógicos (se houver): 18/11/2025 a 08/12/2025

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.10.28.1.25.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

110/176 - Diário Oficial do Estado de São Paulo